ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Felix Araújo

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

REQUERIMENTO Nº ________/2025

AUTOR: Deputado Felix Araújo

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
à Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da Paraíba, a adoção de medidas para a recuperação
estrutural e reaparelhamento da Casa do Poeta, situada no município de
Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

A Casa do Poeta, localizada em Campina Grande, é um dos mais importantes
espaços culturais da Paraíba, sendo referência para a produção literária,
artística e musical do estado. O local já serviu de palco para encontros, recitais e
atividades que valorizam a cultura nordestina e a poesia popular, fortalecendo a
identidade cultural de nosso povo.

Entretanto, atualmente o espaço encontra-se carente de manutenção adequada
e de equipamentos que permitam o pleno funcionamento de suas atividades
culturais, educativas e comunitárias. A ausência de uma estrutura condizente
compromete a realização de eventos e dificulta o acesso da população a este
patrimônio cultural.

A recuperação e o reaparelhamento da Casa do Poeta representam, portanto,
não apenas um investimento em cultura, mas também um compromisso com a
preservação da memória, da identidade e da diversidade artística de Campina
Grande e de toda a Paraíba.

Portanto, solicitamos a análise e a viabilização desta proposta, que certamente
terá grande impacto social e cultural, promovendo o fortalecimento da

Este documento foi assinado digitalmente por Felix Araujo Filho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 31B0-1AA8-FD46-4A5C.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

el
ix

 A
ra

uj
o

Fi
lh

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
1B

0-
1A

A8
-F

D
46

-4
A5

C
.

23.758

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Felix Araújo

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

literatura, da poesia e da arte popular, além de reafirmar o papel do Estado no
incentivo às manifestações culturais.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

FELIX ARAÚJO FILHO

Deputado Estadual

Este documento foi assinado digitalmente por Felix Araujo Filho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 31B0-1AA8-FD46-4A5C.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

el
ix

 A
ra

uj
o

Fi
lh

o.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
1B

0-
1A

A8
-F

D
46

-4
A5

C
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/31B0-1AA8-FD46-4A5C ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 31B0-1AA8-FD46-4A5C

Hash do Documento

6A9E14A0CA75CCCDC4A3C33BB676D40EDA0802E4478F43DA0BD53C4B1026378B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/08/2025 é(são) :

Felix Araujo Filho - 059.037.004-97  em 26/08/2025 12:35 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital